
CITTÀ DI TERAMO

Decreto N. 35 del 06/12/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELEGA  ATTIVITA’  RELATIVE  AL  MONITORAGGIO  E
CONTROLLO   DEI  SERVIZI  AFFIDATI   ALLA   TE.AM.  AL  CONSIGLIERE
COMUNALE EMILIANO CARGINARI.

IL SINDACO 

L'anno  2023  addì 18 del mese di OTTOBRE, 

VISTA la delibera di C.C. n. 29 del 12/6/2023 con cui sono stati proclamati gli eletti alla carica di
Consigliere comunale e del Sindaco; 

VISTO  il  proprio  decreto  n.  12  del  10/6/2023  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  del
Vicesindaco, degli Assessori comunali e al conferimento delle rispettive deleghe;

DATO ATTO che:
 l’art. 32 del vigente Statuto Comunale e l’art. 22 del Regolamento del Consiglio Comunale

prevedono la facoltà, per il Sindaco di avvalersi, per particolari esigenze organizzative,della
collaborazione dei consiglieri comunali mediante il conferimento di specifiche deleghe che
non connaturino delega di competenze e non abilitino allo svolgimento di un procedimento
amministrativo che si concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna;

 al fine di migliorare e svolgere più efficacemente il proprio mandato, il sottoscritto ritiene
necessario avvalersi della collaborazione di soggetti ulteriori, rispetto ai componenti della
giunta, ai quali affidare, nel quadro delle generali funzioni di indirizzo e di coordinamento,
una funzione propositiva e di consulenza nei confronti del Sindaco, in ordine a determinate
materie e servizi comunali;

 si  ritiene opportuno delegare un Consigliere  di Maggioranza a voler  curare particolari  e
specifiche materie;

 a  fronte  delle  predette  deleghe  non  è  previsto  alcun  riconoscimento  economico  per  i
consiglieri delegati,  nel rispetto degli obiettivi di contenimento della spesa previste dalle
attuali disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO che la delega oggetto del presente provvedimento viene conferita allo scopo di
rendere più efficace lo svolgimento del mandato del Sindaco e realizzare un migliore collegamento
istituzionale  tra  organi  eletti,  istituzioni  pubblico/private  e  cittadinanza,  nonchè,  in  ossequio  ai
principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  delle  professionalità,  attitudini  e  conoscenze
possedute da alcuni Consiglieri comunali relativamente a specifiche materie;

PREMESSO che:
- il  Comune di Teramo con atto rep. n. 40972 del 25.11.1995, per notaio Andrea Costantini ha
costituito  una  società  a  prevalente  partecipazione  pubblica  denominata   TE.AM.  –  Teramo
Ambiente S.p.A., (in prosieguo anche solo “TE.AM.” o “Società”);
- la società in argomento fu costituita con la specifica finalità di gestione diretta di diversi servizi
pubblici, a seguito di procedimento avviato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del
21.12.1994, integrata con deliberazioni consiliari n. 17 del 13.02.1995 e n. 56 del 30.05.1996: con
detti  provvedimenti,  si  stabiliva  di  procedere  alla  costituzione  di  una  società  per  azioni  mista,

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 35 del 06/12/2023



riservando al socio pubblico il 51% del capitale sociale e il 49% al socio privato, si approvava lo
statuto della  società,  il  piano tecnico finanziario e  lo  schema di  convenzione per  l’affidamento
diretto di diversi servizi comunali, nonché i criteri e le modalità relativi alla procedura ad evidenza
pubblica di scelta del socio privato;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, il
Comune  di  Teramo ha  approvato  la  gestione  dei  servizi  d’interesse  generale,  nonché  di  quelli
strumentali, di igiene ambientale, gestione dei servizi cimiteriali, servizi di verifica impianti termici
nel  territorio del Comune di Teramo, Servizio di manutenzione del  verde pubblico,  Servizio di
manutenzione  della  segnaletica  stradale  della  Città  di  Teramo,  strettamente  necessari  per  il
perseguimento delle proprie finalità istituzionali,  attraverso la TE.AM. Teramo Ambiente S.p.A.
trasformandola in società in house providing;
- con verbale di Assemblea straordinaria repertorio n. 3905 del 28/07/2021 è stato approvato il
nuovo statuto della società TE.AM Teramo Ambiente spa in house providing;
-  con verbale  di Assemblea ordinaria dei  Soci del 14/10/2021 è stato nominato il  Consiglio  di
Amministrazione e il Collegio Sindacale della TE.AM.;
- la TE.AM. è iscritta nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house, gestito dall’ANAC,
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016;
- il Comune di Teramo esercita sulla TE.AM. un controllo analogo a quello esercitato sui propri
servizi  -  influenza determinante sia sugli  obiettivi  strategici  sia sulle decisioni significative -  le
attività della TE.AM. sono effettuate nello svolgimento dei compiti affidati dall’Amministrazione e
non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, come previsto dallo Statuto della medesima
Società;

CONSIDERATO che, tenuto conto della complessità degli interventi, sussistono tutti i presupposti
per conferire una delega specifica, in continuità con la precedente consiliatura, per coordinare  le
funzioni di raccordo tra le Istituzioni in questione;

RAVVISATA altresì, per connessione con i punti precedenti e per il raggiungimento degli obiettivi
sopra rappresentati, l’opportunità di conferire al Consigliere Emiliano Carginari, in relazione alla
sua esperienza culturale e professionale maturata nel  campo, una delega specifica con particolare
riguardo  alla  ricognizione  e  monitoraggio  dei  servizi  affidati  alla  TE.AM.,  in  un’ottica  di
miglioramento dei servizi e razionalizzazione dei procedimenti;

RITENUTO di dover conferire delega specifica al Consigliere;

CONSIDERATA la  necessità  di  supportare  l’azione  di  sostegno  e  miglioramento  agli  Uffici
interessati, già in gran parte avviata da questa Amministrazione anche nella gestione delle risorse
finanziarie e, per l’effetto, di conferire una delega specifica finalizzata ad individuare e sviluppare
le azioni di ottimizzazione diretta al miglioramento dei servizi dell’Ente;

RESO  NOTO  che  per  lo  svolgimento  delle  attività  attribuite,  il  consigliere  delegato  dovrà
mantenere una costante interlocuzione con il Sindaco e con gli Assessori delegati nelle materie cui
afferiscono gli obiettivi specifici assegnati, al fine di renderli edotti sulle attività svolte;

Per quanto sopra dedotto e motivato 

D E C R E T A

1.  Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 35 del 06/12/2023



2. di delegare, sulla base di quanto sopra rappresentato, ai sensi dell’art. 32 dello Statuto Comunale
e  dell’art.  22  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  il  Consigliere  Emiliano  Carginari  in
relazione alla sua esperienza culturale e professionale maturata nel  campo, una delega specifica con
particolare riguardo alla ricognizione e monitoraggio dei servizi affidati alla TE.AM., in un’ottica di
miglioramento dei servizi e razionalizzazione dei procedimenti;
 
3. di precisare che:

 con la presente delega vengono attribuite al consigliere delegato competenze precise e
limitate, meramente propositive e di consulenza che non implicano la possibilità di
assumere atti di rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione;

 il Consigliere delegato relazionerà sulla propria attività direttamente al Sindaco o agli
Assessori di riferimento e parteciperà alle sedute della Giunta Municipale nelle quali si
discutono temi attinenti all’incarico ricevuto, ove espressamente invitato, partecipando
alla discussione senza diritto di voto;

 il  consigliere  comunale incaricato non ha poteri  decisionali  di  alcun tipo diversi  o
ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere, avrà il compito di
facilitare il coordinamento costante favorendo la diretta interlocuzione con il Sindaco e
con gli Assessori delegati nelle materie cui afferiscono gli obiettivi specifici attribuiti,
al fine di renderli edotti sulle attività svolte;

 al Consigliere delegato non è dovuta alcuna indennità o compenso per l’esercizio delle
relative funzioni oggetto del presente provvedimento;

 resta  salva  ed  impregiudicata  la  facoltà  del  Sindaco  di  modificare  e,  ove  occorra,
revocare il presente provvedimento, nonché dispensare il delegato dall’incarico, a suo
discrezionale giudizio e in qualunque tempo; 

 della presente nomina, come richiesto dall’art. 32 , comma 2 dello Statuto e dall’art.
22 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale, sarà data comunicazione al
Consiglio  per  la  necessaria  presa  d’atto,  nella  prima  seduta  utile  successiva  alla
formale accettazione del consigliere delegato; 

 il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale del Comune di Teramo;  

Sul  presente provvedimento si  esprime,  ai  sensi dell’art.147/bis del  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii,
parere di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

f.to IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                 Dott.ssa Daniela Marini

IL SINDACO
        Dott. Gianguido D’Alberto

Teramo, lì 06/12/2023

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 35 del 06/12/2023



      .

      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme
collegate

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 35 del 06/12/2023


